
 

Università degli Studi di Messina

 
IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento; 

VISTO  il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di 

attività di esercitatore e tutor, emanato con D.R. n. 1365 del 24 giugno 2019; 

VISTO  il D.R. n. 161/2020 con cui è stata indetta procedura di valutazione comparativa, per titoli, per 

il conferimento di incarichi di insegnamento, a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 23 della legge n. 

240 del 30 dicembre 2010 per i Consorzi di Noto e Priolo Gargallo (CUMO e CUMI) – 

Dipartimento di Giurisprudenza;  

VISTO  il D.D. prot. n. 19544 del 18.02.2020 con cui il Dipartimento di Giurisprudenza ha proposto i 

nominativi dei componenti delle Commissioni giudicatrici;  

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla nomina delle Commissioni per la valutazione delle 

candidature presentate; 

D E C R E T A 

Art. 1  La nomina delle Commissioni per le procedure di cui al D.R. n. 161/2020 incardinate presso il 

Dipartimento di  Giurisprudenza presso i Consorzi CUMI e CUMO, come di seguito composte: 

 

NOMINATIVI INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

Prof. A Cucinotta 

Prof. A Federico 

Prof. F. Rende 
 

DIRITTO PRIVATO DELL’UNIONE 

EUROPEA 
IUS/02 54 9 

Prof. F. Guerrera 

Prof. E. Macrì 

Prof. F. Mancuso 
 

DIRITTO COMMERCIALE (I e II 

semestre) 
IUS/04 48 8 

Prof.ssa L. Ferluga 

Prof.ssa C. La Macchia 

Prof.ssa  Marcianò 

DIRITTO DEL LAVORO IUS/07 36 6 

Prof. A. Saitta 

Prof. L. D’Andrea 

Prof. S. Agosta 

DIRITTO COSTITUZIONALE I IUS/08 

44 (24 

lezioni+ 20 

esercitazioni) 

6 

Prof. G. Basilico 

Prof. A. Astone 

Prof. M. Gradi 

DIRITTO PROCESSUALE CIVILE, 

comprensivo di aspetti istituzionali 

dell’ordinamento giudiziario 

 (I e II semestre) 

IUS/15 54 9 

Prof.ssa L. Risicato 

Prof.ssa G. Panebianco 

Prof.ssa M.T. Collica 

DIRITTO PENALE I IUS/17 

70 (60 

lezioni + 10 

seminari) 

11 

Università degli Studi di Messina



 

NOMINATIVI INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

Prof.ssa L. Risicato 

Prof.ssa G. Panebianco 

Prof.ssa M.T. Collica 

DIRITTO PENALE II IUS/17 42 7 

Prof. G. Pace 

Prof. A. Lo Giudice 

Prof. A. Cappuccio 

STORIA DEL DIRITTO ITALIANO II IUS/19 48 8 

Prof. A. Saitta 

Prof. L. D’Andrea 

Prof. S. Agosta 

DIRITTO PUBBLICO COMPARATO IUS/21 54 9 

Prof.ssa D. Schilirò 

Prof.ssa C. Ingratoci 

Prof.ssa E. D’Agostino 

ECONOMIA PUBBLICA SECS-P/03 72 12 

 

Art. 2   Le attività delle Commissioni si svolgeranno ai sensi dell’art. 4 del bando di selezione.  

 

Art. 3  Il presente decreto viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

  

 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2020-02-21T08:04:27+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-02-24T17:02:58+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2020-02-25T09:14:50+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




